
Współczesne technologie kształcenia: Materiały pomocnicze do ćwiczeń (1)

Stachura A., 2012: O systematyzacji treści kształcenia, s. 100-115

Ogólna procedura budowy usystematyzowanego zasobu treści składa się 
z następujących etapów:
1. Wyodrębnienie pojęć do systematyzacji (cel).
2. Zdefiniowanie pojęć co do treści i zakresu (lecz niekoniecznie co do relacji z innymi 

pojęciami), a w tym – sprawdzenie, czy definicje są spójne ze sobą (warunki).
3. Ustalenie, jakie relacje bierzemy pod uwagę (sposób).
4. Określenie relacji pomiędzy pojęciami (działanie).
5. Kontrola spójności i usunięcie ewentualnych braków w systemie (kontrola osiągnięcia celu).
6. Wizualizacja (zastosowanie).
7. Linearyzacja: optymalna albo zbiór alternatywnych linearyzacji i kryteria (własności uczniów) 

indywidualnego przydzielania tych linearyzacji uczniom (zastosowanie cd.).
Dwa ostatnie etapy mają duże znaczenie w projektowaniu zasobu treści do zastosowań 

dydaktycznych.

Etapy systematyzacji treści

1. Wyodrębnienie pojęć do systematyzacji (cel)

Tak jak w systemie rzeczywistym, np. mechanizmie albo organizmie żywym są elementy 
kluczowe dla jego funkcjonowania jako całości, tak w systemie informacyjnym (zawierającym 
treści) są pojęcia kluczowe dla utrzymania całości struktury. Wskazanie tych pojęć to pierwszy 
etap systematyzacji treści. Jeżeli budujemy definicje systemowe, struktura treści jawi się w 
momencie dostrzeżenia powiązań pomiędzy pojęciami. Problem pojawia się w czasie 
analizowania istniejącego już zasobu treści, gdyż niekoniecznie posiada on kompletną 
systemową strukturę. W takim wypadku należy, oprócz wskazania znajdujących się w zasobie 
pojęć kluczowych, odtworzyć resztę struktury. Odtworzenie to będzie tym trudniejsze, im 
mniejszy wycinek treści analizujemy (w stosunku do całości). Odtwarzanie takie może 
prowadzić do stworzenia alternatywnych systemów nadrzędnych, spośród których do każdego 
„pasuje” analizowany zasób treści. Czynność taka przypomina pracę paleontologa, który z 
fragmentów zachowanego szkieletu i na podstawie swojej wiedzy o budowie zwierząt (oraz 
często intuicji) próbuje odtworzyć wygląd wymarłego zwierzęcia. Pozostaje też pytanie: co w 
takim wypadku nazwiemy całością (systemem nadrzędnym)? W większości zastosowań 
praktycznych mamy do czynienia z takimi właśnie fragmentami większych systemów, które 
trzeba poskładać w całość.

2. Opisanie pojęć co do treści i zakresu (lecz niekoniecznie co do relacji z innymi pojęciami), a 
w tym – sprawdzenie, czy definicje są spójne ze sobą (warunki)

Każde pojęcie wykorzystywane w opisie elementu systemu musi być zrozumiałe dla 
odbiorcy. Będzie tak, jeżeli pojęcie jest aksjomatem albo jego definicja jest już znana odbiorcy. 
W tych dwu wypadkach nie mamy potrzeby wprowadzania do zasobu tej definicji. Należy 
oczywiście upewnić się, że pojęcie jest rozumiane. Jeśli pojęcie nie jest znane odbiorcy – 
wówczas musi być zdefiniowane. Definicja ta musi być podana przy pierwszym użyciu pojęcia. 
Pojawia się pytanie, czy należy ją powtarzać przy każdorazowym użyciu pojęcia (oczywiście nie 
w pełnym brzmieniu, ale jako odnośnik – tak jak jest to robione w słownikach hipertekstowych, 
np. w Wikipedii). Decyzja zależy od sposobu wykorzystania zasobu: jeżeli zasób służy 
wprowadzeniu nowego podsystemu do systemu pojęć odbiorcy (funkcja dydaktyczna), wówczas 
sensowne może być wprowadzanie definicji tylko w pierwszym jej użyciu. To pierwsze użycie w 
systemowo zorganizowanym zasobie będzie w module najogólniejszym, a pozostałe użycia będą 
w modułach podporządkowanych. Takie podejście ma sens tam, gdzie zakładamy konsekwentną 
linearyzację prezentowanego systemu i odbiorca przyswaja go sobie właśnie według takiej 
linearyzacji. Ma to dodatkowy walor, że przyucza odbiorcę do konsekwentnego poznawania 

1



zasobu. Jeżeli zechce pominąć jakiś ogólniejszy fragment, to we fragmentach szczegółowych 
napotka niezrozumiałe pojęcia, których definicji będzie musiał poszukać w modułach 
nadrzędnych.

Jeżeli natomiast odbiorca ma wykorzystywać zasób wyrywkowo, sięgając do dowolnych 
modułów (tak jak używa się słownika czy encyklopedii), wówczas wygodniejsze będzie 
wstawianie odnośników do definicji w każdym miejscu użycia danego pojęcia. Pozwoli to na 
szybkie zorientowanie się w znaczeniu jakiegoś pojęcia, ale niekoniecznie pozwoli na 
umieszczenie go we właściwym miejscu systemu. Jeżeli czytelnik słownika po zapoznaniu się z 
pojęciami „otaczającymi” pojęcie poznawane stwierdzi, że te „otaczające” pojęcia mają miejsce 
w jego systemie wiedzy, to dobrze – ale jeżeli nie, to będzie mógł jedynie pamięciowo, 
mechanicznie przyswoić sobie definicję poznawanego pojęcia, tak naprawdę bez jego 
zrozumienia (w sensie systemowym).

3. Ustalenie, jakie relacje bierzemy pod uwagę (sposób)

Jeżeli przyjmiemy, że zmierzamy do zbudowania systemu treści, to najważniejszą relacją 
między jego częściami (pojęciami) będzie relacja ogólności-szczegółowości, dokładniej – 
relacja zawierania zakresu pojęcia szczegółowego w pojęciu ogólnym. Za kluczowe można 
wtedy uznać pojęcia najogólniejsze. Odtworzenie brakującej części danego systemu będzie 
polegać na wskazaniu pojęcia o jeden poziom ogólniejszego od najogólniejszego pojęcia w 
zasobie. Systemowe zdefiniowanie tego ogólniejszego pojęcia pokaże nam komplet pojęć 
podrzędnych. Będzie zatem widać, które z tych podrzędnych pojęć występują w danym zasobie 
treści, a które nie. Dobrze, jeżeli pojęcia podrzędne można wskazać po dokonaniu klasyfikacji. 
W wielu wypadkach trzeba będzie poprzestać na kategoryzacji lub typologii.

4. Określenie relacji pomiędzy pojęciami (działanie)

Dla pojęć na tym samym poziomie ogólności można wskazać relacje wiążące te pojęcia. 
Podobnie mogą być takie relacje dla pojęć na różnych poziomach. 

Każde pojęcie może wchodzić w skład odmiennych systemów. Dlatego tak ważne jest 
ustalenie pojęcia nadrzędnego dla danego zasobu treści. Może się okazać, że są w tym zasobie 
pojęcia nie dają się umieścić w jednej hierarchii. Takie trzeba wyeliminować (przenieść do 
innych zasobów). 

Łatwo powiązać w system pojęcia definiowane za pomocą tych samych właściwości. Co 
zrobić, gdy zbiory właściwości „definicyjnych” (istotnych) dla dwóch danych pojęć są różne, a 
co gorsza – rozłączne? Jeżeli nie można uporządkować kryteriów podziału na poszczególne 
poziomy ogólności, systematyzacja nie będzie kompletna, a ograniczy się do wielopoziomowej 
klasyfikacji, gdzie każdy poziom systemu będzie funkcjonował odrębnie, na specyficznych dla 
siebie zasadach.

Żeby więc zbudować system pojęć, trzeba najpierw stworzyć system kryteriów ich 
opisywania, a jeszcze wcześniej – system własności w ramach danej właściwości.

Prostym sposobem na określanie relacji pomiędzy wyodrębnionymi elementami systemu 
może być zadawanie pytań w rodzaju „czym różnią się wskazane obiekty?”, albo lepiej: „jaka 
(jedna) właściwość pozwala na odróżnienie wszystkich wskazanych obiektów?”. Jeżeli jest taka 
jedna właściwość, to prawdopodobnie obiekty znajdują się na tym samym poziomie ogólności w 
hierarchii systemu. Jeżeli trudno nam wskazać jedną właściwość rozróżniającą (a więc i 
łączącą) jakiś zbiór obiektów (pojęć), to możliwe, że obiekty te należą do różnych poziomów 
systemu lub podsystemów. W szczególności takie rozumowanie pozwala wykryć sytuację, w 
której dany obiekt należy do różnych podsystemów wyróżnionych ze względu na odmienne 
kryteria.

Powyższe zagadnienie wiąże się ściśle z możliwością praktycznego użycia przyswojonej 
definicji pojęcia. Jednym z głównych zastosowań definicji jest rozpoznawanie przedmiotów 
pojęcia – odróżnianie ich od innych obiektów postrzeganych. Możemy więc bardzo szczegółowo 
opisać dziecku np. pojęcie „wielbłąd”, ale praca ta pójdzie na marne, jeśli zaprowadzone do 
ogrodu zoologicznego nie będzie umiało wskazać wielbłąda pośród innych zwierząt.
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Rys. 1. Przykład wielowymiarowego systemu pojęć (stworzonego z użyciem wielu kryteriów podziału)

Przykład: Rozważamy pojęcia „kruk”, „lis” i „zając”. O ile kruka możemy odróżnić od 
lisa i zająca po posiadaniu przez tego pierwszego piór, dzioba i skrzydeł, to żadna z tych trzech 
właściwości nie pomoże w odróżnieniu lisa od zająca. Widać więc, że „kruk” należy do innego 
podsystemu („zwierzęta posiadające pióra, dziób i skrzydła” – w skrócie „ptaki”), a lis i zając do 
innego („zwierzęta mające futro, zęby i nogi” – w skrócie „ssaki”). Jeśli natomiast jako 
kryterium przyjmiemy sposób odżywiania, stwierdzimy, że zając jest zwierzęciem 
roślinożernym, lis – drapieżnikiem, a kruk – zwierzęciem wszystkożernym. Jedno kryterium 
będzie dobre do rozróżnienia wszystkich obiektów. Zatem jeśli wyróżnimy w naszym systemie 
zwierząt podsystem wskazujący na miejsce w łańcuchu pokarmowym, to każde z trzech 
rozważanych zwierząt zajmie miejsce w oddzielnej klasie tego podsystemu.

Powyższe rozważanie jest rzecz jasna uproszczone merytorycznie, choć, jak wiemy z 
historii nauk przyrodniczych, to właśnie takie obserwacje i wnioskowania, rozbudowane do 
szczegółowych właściwości anatomii i fizjologii zwierząt, doprowadziły do systemowej 
klasyfikacji istot żywych – takiej, jaką mamy obecnie w biologii.

Na podstawie własnych doświadczeń z systematyzacją treści proponuję przy 
systematyzacji istniejących już zasobów treści kształcenia uwzględnienie następujących zaleceń 
praktycznych:
1. Jako pojęcia ogólniejsze w tekście pojawiają się zazwyczaj rzeczowniki, jako pojęcia 

szczegółowe – rzeczowniki z przymiotnikami, rzadko czasowniki, co może mieć związek z 
rodzajem treści analizowanej – jest to bardziej prezentacja pojęć; przy prezentacji 
operacyjnej (czynności) będzie więcej czasowników.

2. Należy zwracać uwagę na:
– rzeczowniki (określają pojęcia),
– przymiotniki (dookreślają pojęcia szczegółowe),
– czasowniki (określają relacje i operacje na pojęciach).
3. Najwięcej pojęć nowych pojawia się na początku.
4. Niektóre pojęcia pozostają niedefiniowane (może były definiowane wcześniej albo wydają się 

autorowi oczywiste).
5. Narzędzie do systematyzacji powinno mieć funkcję wyszukiwania tekstu. Docelowo powinien 

być to program umożliwiający automatyczne przechodzenie pomiędzy wizualizacją 
(diagramem) a zapisem hipertekstowym(np. HTML).
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Wizualizacja struktury treści
Jako standard dla opisu relacji w systemie pojęć można przyjąć graf typu „drzewko” z 

drobnymi modyfikacjami. Graf tego rodzaju należy do klasy grafów skierowanych. Linie łączące 
węzły grafu pozwalają na łatwe odnajdywanie pojęć w relacji nad- i podrzędności. Na schemacie 
będą występować tylko dwa rodzaje obiektów (węzłów grafu): symbole pojęć oraz symbole 
zmiennych kryterialnych rozróżniania pojęć podrzędnych. W idealnym przypadku każde takie 
rozróżnienie bazowałoby na klasyfikacji, a więc zmienna kryterialna byłaby precyzyjnie 
zdefiniowana (co do przyjmowanych wartości). Ponieważ nie zawsze może się udać taka 
systematyczna konstrukcja, gdzieniegdzie zamiast zmiennej kryterialnej pojawi się znak 
wskazujący, że podział jest kategoryzacją (na podstawie wielu zmiennych, a czasem niestety 
tylko arbitralnych, trudnych do jednoznacznego objaśnienia ustaleń).

Rys. 2. Przykładowy graf obrazujący system pojęć.
Na szarym tle wyróżniony pojedynczy blok treści.

Rys. 3. Struktura pojedynczego bloku w grafie systemu pojęć.
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Zalecenia do wizualizacji struktury systemu treści

1. W przypadku rozróżniania w ramach danego pojęcia jakichś pojęć szczegółowych należy 
zaznaczyć rodzaj podziału oraz podać jego kryteria (zmienne kryterialne). 

2. Linearyzacja złożonego systemu jest możliwa na wiele sposobów. Utworzony (dla danego 
tematu) system pojęć powinien, pomimo wielowymiarowości, mieć pojęcie nadrzędne, które 
jest punktem wyjścia do bardziej szczegółowych poziomów pojęć.

3. Należy uzupełniać tworzony system o pojęcia, które powinny się znaleźć w strukturze, ale ich 
tam nie ma. Możemy mieć z tym do czynienia wtedy, gdy:
a) rozróżnienie pojęć szczegółowych jest niekompletne;
b) odniesienia do pojęć wykraczają poza omawiany temat:
– na tym samym poziomie szczegółowości (tematy „równoległe”);
– na wyższym poziomie (tematy „podstawowe”, ogólne);
– na niższym poziomie (tematy podporządkowane – tak aby wszystkie podziały były 

doprowadzone do tego samego poziomu szczegółowości).
4. Pojęcia spoza danego tematu, pojawiające się w analizowanej treści, są wyróżnione (np. w 

celu odróżnienia umieszczane są w polach o innym kształcie albo barwie niż pojęcia zawarte 
w temacie).

5. Pojęcia na jednym poziomie ogólności, które powinny być przyswajane w powiązaniu ze sobą, 
są oznaczone tak samo (np. wspólnym kolorem). W wizualizacji powinny one być na jednym 
poziomie i blisko siebie.

6. Wyróżnione są (np. odmiennym kolorem) pojęcia wymagające egzemplifikacji praktycznej 
(np. pokazania procedury posługiwania się prezentowanymi pojęciami).

7. Rodzaje relacji między pojęciami są oznaczone różnymi połączeniami graficznymi:
– ogólność – szczegółowość (może być oznaczana strzałkami, co wskazuje, które pojęcie jest 

ogólne, a które szczegółowe)
– inne powiązania (oznaczane liniami różnych kolorów).

Rys. 4. Przykładowy system pojęć, opracowany na podstawie fragmentu treści podręcznika J. Brzezińskiego 
Metodologia badań psychologicznych (2007, s. 184-189)
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Zadanie: na podstawie poniższego fragmentu tekstu opracuj graf obrazujący 
przedstawione w tym tekście pojęcia.
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